35. Vt impleretur quod dictum est per prophetam dicentem :
 Aperiam in parabolis os meum ; eructabo abscondita a consti-
 tutione mundi. Hoc testimonium de septuagesimo septimo
 psalmo sumptum est. Legi in nonnullis codicibus, et studiosus
 260 lector id ipsum forte reperiatur, in eo loco ubi nos posuimus et
 uulgata habet editio : *Vt impleretur quod dictum est per*
prophetam dicentem, ibi scriptum : per Esaiam prophetam
dicentem. Quod quia minime inueniebatur in Esaia, arbitrator
 265 *postea a prudentibus uiris esse sublatum. Sed mihi uidetur*
in principio ita editum, quod scriptum est : per Asaph prophe-
tam dicentem (septuagesimus septimus enim psalmus, de quo
hoc sumptum est testimonium, Asaph prophetae titulo inscri-
 270 *bitur) et primum scriptorem non intellexisse Asaph et putasse*
scriptoris uitium atque emendasse nomen Esaiae, cuius
uocabulum manifestius erat. Sciendum est itaque quod in
psalmis et hymnis et canticis Dei non solum Dauid sed et ceteri
quorum praescripta sunt nomina prophetae sint appellandi,
 275 *Asaph uidelicet et Idithon et Aeman Ezraites et Aetham*
et filii Chore et reliqui quos scriptura commemorat. Quodque
ex persona Domini dicitur : Aperiam in parabolis os meum ;
eructabo abscondita a constitutione mundi, considerandum
 280 *attentius et inueniendum describi egressum Israhelis ex*
Aegypto et omnia signa narrari quae in exodi continentur
historia. Ex quo intellegimus uniuersa illa quae scripta sunt
 285 *parabolice sentienda, nec manifestam tantum sonare litteram*
sed et abscondita sacramenta. Hoc enim se Saluator dicturum
esse promittit, aperiens os suum in parabolis et eructans abs-
condita a constitutione mundi.

36. Tunc dimissis turbis uenit in domum. Et accesserunt ad
 285 eum discipuli eius dicentes : Dissere nobis parabolam zizaniorum

257. Ps. 77, 2 || 265. Cf. Ps. 77, 1

51. C'est effectivement la leçon originelle du *Sinaiticus*.

35. Afin que s'accomplît ce que dit le prophète : « J'ouvrirai
 ma bouche pour dire des paraboles, je révélerai des choses
 cachées depuis la création du monde », citation tirée du se-
 cond verset du psaume 77. J'ai lu dans un certain nombre
 d'exemplaires, et un lecteur diligent pourrait peut-être
 l'y retrouver, précisément au passage où, tout comme l'édi-
 tion reçue, nous avons adopté la leçon : « afin que s'accomplît
 ce que dit le prophète », le texte : « ce que dit le prophète
 Isaïe⁵¹ ». Comme cela ne se trouvait pas du tout dans Isaïe,
 voilà pourquoi, je pense, ce fut supprimé ensuite par des
 personnes avisées. A mon avis, le texte primitif portait « ce
 que dit le prophète Asaph », etc. — En effet, le psaume 77
 d'où a été tirée cette citation est mis sous le nom du prophète
 Asaph — et selon moi le premier copiste ne comprit pas le
 nom d'Asaph, crut à une erreur de copiste et corrigea par
 le nom d'Isaïe qui lui était plus familier. Sachons-le donc,
 dans les psaumes, les hymnes, les cantiques à Dieu, doivent
 être appelés prophètes non seulement David mais encore
 les autres, dont les noms sont dans les titres, c'est-à-dire
 Asaph, Idithum, Héman l'Ezraïte, Éthan, les fils de Coré
 et les autres dont fait mention l'Écriture. Quant à ce qui y
 est dit au nom du Seigneur : « J'ouvrirai ma bouche pour
 parler en paraboles, je proclamerai des choses cachées depuis
 la création du monde », il faut l'examiner plus attentivement,
 découvrir que le psaume décrit la sortie d'Israël, d'Égypte,
 raconte tous les prodiges contenus dans l'histoire de l'Exode.
 Par suite, nous comprenons que tous ces récits doivent être
 compris comme une parabole, que ce n'est pas seulement le
 sens littéral qui s'y fait entendre, mais aussi des mystères
 cachés. Voilà ce que le Sauveur promet en effet de dire en
 ouvrant la bouche pour parler en paraboles et en proclamant
 des choses cachées depuis la création du monde.

36. Alors ayant congédié la foule, il vint à la maison, et les
 disciples s'approchèrent de lui, disant : « Explique-nous la

agri. Dimittit turbas Iesus et domum reuertitur, ut accedant ad eum discipuli et secreto interrogent quae populus nec merebatur audire nec poterat : *Dissere nobis parabolam zizaniorum.*

290 37. Qui respondens ait : Qui seminat bonum semen est filius
hominis. Perspicue exposuit quod ager mundus sit, sator
filius hominis, bonum semen filii regni, zizania filii pessimi,
zizaniorum sator diabolus, messis consummatio saeculi, mes-
sures angeli ; omnia scandala referuntur ad zizania, iusti
295 reputantur in filios regni. Ergo, ut supra dixi, quae exposita
sunt a Domino his debemus adcommo-
dare fidem ; quae autem tacita et nostrae intellegentiae derelicta perstringenda
sunt breuiter. Homines qui dormiunt magistros ecclesiarum
intellege ; seruos patrisfamiliae ne alios accipias quam angelos
300 qui cotidie uident faciem Patris ; diabolus autem propterea
inimicus homo appellatur quia deus esse desiuit et in nono
psalmo scriptum est de eo : *Exsurge, Domine, non confortetur
homo.* Quamobrem non dormiat qui ecclesiae praepositus est,
ne per illius neglegentiam inimicus homo superseminet
305 zizania, hoc est hereticorum dogmata. Quod autem dicitur :
ne forte colligentes zizania eradicetis simul et frumentum,
datur locus paenitentiae, et monemur ne cito amputemus
fratrem, quia fieri potest ut ille, qui hodie noxio deprauatus
est dogmate, cras resipiscat et defendere incipiat ueritatem.
310 Illud quoque quod sequitur : *Sinite utraque crescere usque
ad messem,* uidetur illi praeepto esse contrarium : *Auferite
malum de medio uestrum,* et nequaquam societatem habendam

299. Cf. Matth. 28, 10 || 302. Ps. 9, 20 || 311. Deut. 13, 5 || 312. Cf. I Cor. 5, 1

52. S. Jérôme a déjà insisté sur ce principe essentiel *supra*, 13, 3 et 13, 24.

53. Même opposition de ces deux textes dans ORIGÈNE, fragm. 299 (GCS 41, 1, p. 135).

parabole de l'ivraie du champ. » Jésus congédie la foule et revient à la maison pour que ses disciples s'approchent de lui et l'interrogent en secret sur ce que le peuple était indigne et incapable d'entendre. « Explique-nous la parabole de l'ivraie. »

37. Et lui de répondre : « Celui qui sème le bon grain, c'est le fils de l'homme. » Son exposé est clair : le champ c'est le monde, le semeur le fils de l'homme, la bonne semence les fils du royaume, l'ivraie les fils du Mauvais, le semeur de l'ivraie le diable, la moisson la fin du monde, les moissonneurs les anges. Tous les scandales sont mis sur le compte de l'ivraie, les justes sont considérés comme les fils du royaume. Donc, comme je l'ai dit plus haut⁵², nous devons plier notre foi à ce qui a été expliqué par le Seigneur. Mais ce qui n'est pas dit, ce qui est abandonné à notre intelligence, il nous faut l'effleurer rapidement. Les gens qui dorment, comprends par là les maîtres des églises. Les serviteurs du père de famille, ne le comprends de nul autre que des anges qui voient chaque jour la face du Père. Le Diable est appelé « l'homme ennemi » parce qu'il a cessé d'être un dieu. Dans le psaume 9, il est écrit à son sujet : « Lève-toi Seigneur ! Que l'homme ne s'affermisse pas dans sa puissance. » Qu'il ne dorme donc point celui qui a été mis à la tête d'une église, de peur que, à la faveur de sa négligence, l'homme ennemi ne vienne ensuite semer l'ivraie, c'est-à-dire l'hérésie. La parole : « de peur qu'en ramassant l'ivraie, vous n'arrachiez aussi le blé » laisse place pour la pénitence et nous sommes avertis de ne pas nous presser de retrancher un frère. En effet, il peut arriver que celui qui, aujourd'hui, a été séduit par une doctrine nuisible, vienne demain à résipiscence et se mette à défendre la vérité. La suite aussi : « laissez-les tous deux croître jusqu'à la moisson » semble contredire⁵³ le précepte : « Ôtez le mal du milieu de vous » et l'obligation de n'avoir absolument aucun

cum his qui fratres nominentur et sint adulteri et fornicatores. Si enim prohibetur eradicatio et usque ad messem tenenda est
 315 patientia, quomodo eiciendi sunt quidam de medio nostrum ? Inter triticum et zizania, quod nos appellamus lolium, quamdiu herba est et necdum culmus uenit ad spicam, grandis similitudo est et in discernendo aut nulla aut perdifficilis distantia. Praemonet ergo Dominus ne ubi quid ambiguum est
 320 cito sententiam proferamus, sed Deo iudici terminum reseruemus ut, cum dies iudicii uenerit, ille non suspicionem criminis sed manifestum reatum de sanctorum coetu eiciat. Quod autem dixit zizaniorum fasciculos ignibus tradi et triticum congregari in horrea, manifestum est hereticos quosque et hypocritas fidei gehennae ignibus concremandos ; sanctos uero,
 325 qui appellantur triticum, horreis, id est mansionibus caelestibus, suscipi.

43. Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno patris sui. In praesenti saeculo fulget lux sanctorum coram hominibus ;
 330 post consummationem autem mundi, ipsi *iusti fulgebunt sicut sol in regno patris sui.*

44. Simile est regnum caelorum thesauro abscondito in agro, quem qui inuenerit homo abscondit : et prae gaudio illius uadit et uendit uniuersa quae habet et emit agrum illum.
 335 Crebris parabolarum obscuritatibus retardati, commaticam interpretationem excedimus, ut prope de alio interpretationis genere ad aliud transisse uideamur. Thesaurus iste *in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi* aut Dei uerbum est qui in carne Christi uidetur absconditus, aut
 340 sanctae scripturae in quibus reposita est notitia Saluatoris ;

329. Cf. Matth. 5, 16 || 337. Col. 2, 3

54. Le rapprochement des versets de Matthieu et de celui de Paul se trouve dans ORIGÈNE, *In Matth.* X, 5 (GCS 40, p. 5, l. 18 s. ; SC 162, p. 157).

contact avec ceux qui portent le nom de frères et qui sont adultères et débauchés. En effet, s'il est interdit de déraciner l'ivraie, s'il faut patienter jusqu'à la moisson, comment se fait-il que certains doivent être chassés du milieu de nous ? Entre le froment et l'ivraie que nous appelons *lolium*, tant que ce n'est qu'une herbe et que la tige ne se transforme pas en épi, grande est la ressemblance. Veut-on les distinguer, la différence est nulle ou très difficile à établir. Donc le Seigneur nous avertit de ne pas porter immédiatement une condamnation quand il y a quelque doute, mais de réserver l'arrêt à Dieu qui est Juge. Ainsi, le jour du jugement venu, ce ne sera pas le soupçon du crime, mais la culpabilité manifeste qu'il chassera de l'assemblée des saints. Et lorsqu'il a dit que les gerbes d'ivraie étaient livrées au feu et que le blé était amassé dans le grenier, le sens est clair : tous les hérétiques et les hypocrites dans la foi doivent être brûlés aux feux de la géhenne, mais les saints, ce blé dont il parle, sont reçus dans les greniers, c'est-à-dire dans les demeures célestes.

43. « Alors les justes brilleront comme le soleil dans le royaume de leur Père. » Dans le siècle présent, la lumière des saints brille aux yeux des hommes ; après la consommation du monde « les justes brilleront eux-mêmes comme le soleil dans le royaume de leur Père ».

44. « Le royaume des cieux est semblable à un trésor caché dans un champ. Celui qui l'a trouvé le cache et, dans sa joie, il s'en va, vend tout ce qu'il a, et achète ce champ. » Retardés par les nombreuses obscurités des paraboles, nous dépassons l'exégèse verset par verset, si bien que nous semblons presque avoir passé d'un genre d'exégèse à un autre. Ce trésor « où se trouvent cachés tous les trésors de la sagesse et de la science⁵⁴ », c'est ou bien le Verbe de Dieu qui paraît caché dans la chair du Christ, ou les saintes Écritures dans lesquelles repose la connaissance du Sauveur.

quem, cum quis in eis inuenerit, debet omnia istius saeculi emolumenta contemnere, ut illum possit habere quem reperit. Quod autem sequitur : *quem cum inuenerit homo abscondit*, idcirco dicitur non quod hoc de inuidia faciat sed quo timore
 345 seruantis et nolentis perdere abscondat in corde suo quem pristinis praetulit facultatibus.

45. 46. Iterum simile est regnum caelorum homini negotiatori quaerenti bonas margaritas ; inuenta autem una pretiosissima margarita, abiit et uendit omnia quae habuit et emit eam.
 350 Aliis uerbis id ipsum quod supra dicitur. Bonae margaritae quas quaerit institor lex et prophetae sunt. Audi Marcion, audi Manichee, bonae margaritae sunt lex et prophetae et notitia ueteris instrumenti ; unum autem est pretiosissimum margaritum : scientia Saluatoris et sacramentum passionis illius
 355 et resurrectionis arcanum. Quod cum inuenerit homo negotiator, similis Pauli apostoli, omnia legis prophetarumque mysteria et obseruationes pristinas, in quibus inculpate uixerat, quasi purgamenta contemnit et quisquilias, ut Christum lucri faciat. Non quo inuentio nouae margaritae
 360 condemnatio sit ueterum margaritarum, sed quo comparatione eius omnis alia gemma sit uilior.

47. 48. 49. Iterum simile est regnum caelorum sagenae missae in mare et ex omni genere piscium congreganti ; quam cum impleta esset educentes, et secus litus sedentes, elegerunt
 365 bonos in uasa sua, malos autem foras miserunt ; sic erit in consummatione saeculi, et reliqua. Impleto Hieremiae uatici-

359. Cf. Phil. 3, 8 || 366. Jér. 16, 16

55. Au lieu de « sed cum timore » (CCL avec RGO), nous adoptons « sed quo timore » (SKBPL + EC « quod ») qui nous semble bien meilleur, et plus fidèle à Jérôme (cf. le paragraphe suivant, l. 359-360).

L'y a-t-on découvert, on doit mépriser tous les profits de ce monde pour pouvoir posséder celui qu'on a découvert. Quant à la suite : « Celui qui l'a trouvé le cache », cela ne signifie point qu'il le fait par malveillance, mais parce que sous l'effet de la peur⁵⁵, en homme qui veut conserver et ne pas perdre son bien, il cache dans son cœur ce trésor qu'il a préféré à ses anciennes richesses.

45.46. « Encore, le royaume des cieux est semblable à un marchand qui cherchait de belles perles. En ayant trouvé une de grand prix, il s'en alla et vendit tout ce qu'il avait et l'acheta. » En termes différents, c'est la même idée que plus haut. Les belles perles que cherche le commerçant⁵⁶, c'est la Loi et les prophètes. Écoute, Marcion, écoute Manès. Les belles perles sont la Loi et les prophètes, la connaissance de l'Ancien Testament, mais il existe une perle unique, la plus précieuse, la connaissance du Sauveur, le mystère de sa Passion, le secret de sa résurrection. Et lorsqu'il découvre la Loi et les prophètes et toutes les antiques observances dans lesquels il avait vécu irréprochablement, il les méprise alors comme des immondices, des balayures, pour gagner le Christ. Non que la découverte de la nouvelle perle soit la condamnation des anciennes, mais parce que, comparée à celle-ci, toute autre gemme a moins de prix.

47.48.49. « Encore, le royaume des cieux est semblable à un filet qu'on jette dans la mer et qui ramasse des poissons de toute espèce. Une fois rempli, les pêcheurs le retirent, et assis sur le rivage, ils trient et mettent les bons dans des vases et rejettent les mauvais. Ainsi en sera-t-il à la fin du monde »,

56. « Institor » (CCL) est une faute d'impression. Il faut lire « institor ».

nio dicentis : *Ecce ego mitto ad uos piscatores multos*, postquam audierunt Petrus et Andreas, Iacobus et Iohannes filii Zebedei : *Sequimini me, et faciam uos piscatores hominum*,
 370 contexuerunt sibi ex ueteri et nouo testamento sagenam euangelicorum dogmatum et miserunt eam in mare huius saeculi : quae usque hodie in mediis fluctibus tenditur, capiens de salsis et amaris gurgitibus quicquid inciderit, id est et bonos homines et malos, et optimos pisces et pessimos.
 375 Cum autem uenerit consummatio et finis mundi, ut ipse infra manifestius disserit, tunc sagena extrahetur ad litus, tunc uerum discernendorum piscium iudicium demonstrabitur et quasi in quodam quietissimo portu boni mittentur in uasa caelestium mansionum, malos autem torrendos et
 380 exsiccandos gehennae flamma suscipiet.